
PORTARIA Nº 348, DE 1º DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 3º
do Decreto nº 39.002, de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 2011, e por delegação de competência prevista na
Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, artigo 12, inciso VII, alínea "g", resolve:

Art. 1º Designar os servidores a seguir nos períodos específicos:

FRANCINEIDY RIBEIRO VIANA, matrícula 253.244-1, para substituir
ALEXANDRE PIRES BARBOSA, matrícula 25.542-4, titular da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Chefe de Secretaria, do Centro
Interescolar de Línguas 01 do Recanto das Emas, da Coordenação Regional de
Ensino do Recanto das Emas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, pelo período de 1º a 30/04/2024, por motivo de férias do titular. Processo
00080-00072192/2024-43.

ONEZIA BATISTA DE MOURA, matrícula 22.712-9, para substituir BENILCI
DA SILVA VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 225.450-6, titular da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Chefe de Secretaria, da Escola Classe
403 de Samambaia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, pelo
período de 16 a 22/04/2024, por motivo de recesso do titular. Processo 00080-
00084515/2024-41.

ONEZIA BATISTA DE MOURA, matrícula 22.712-9, para substituir BENILCI
DA SILVA VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 225.450-6, titular da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Chefe de Secretaria, da Escola Classe
403 de Samambaia, da Coordenação Regional de Ensino de Samambaia, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, pelo período de 1º a
15/04/2024, por motivo de férias do titular. Processo 00080-00281921/2023-70.

SILVANA MARIA RIBEIRO MENDES, matrícula 239-123-6, para substituir
RENATA GOMES DE SIQUEIRA JARDIM, matrícula 203.562-6, titular da
Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe
06 do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, pelo período de 18/03 a 1º/04/2024, por
motivo de férias do Diretor. Processo 00080-00084308/2024-97.

VIVIANE DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 242.972-1, para substituir TATIANE
CRISTINA MAURICIO EMERICK, matrícula 175.411-4, titular da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, da Escola Classe 325 de
Samambaia, da Coordenação Regional de Ensino de Samambaia, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, pelo período de 1º a 30/04/2024, por
motivo de férias do Diretor. Processo 00080-00061063/2024-20.

WILSON FREITAS NOBREGA, matrícula 31.408-0, para substituir ANDREIA
SALES MENDES DE ARAÚJO, matrícula 32.019-6, titular da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Fundamental 01
do Guará, da Coordenação Regional de Ensino do Guará, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, pelo período de 8 a 17/04/2024, por motivo de
férias do Diretor. Processo 00080-00079243/2024-68.

ERONILDO SILVA SANTIAGO, matrícula 202.749-6, para substituir LUIS
HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrícula 205.743-3, titular da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Médio Urso
Branco, da Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante, da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, pelo período de 20 a 3/04/2024, por
motivo de férias do titular. Processo 00080-00083136/2024-34.

SUELY RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 225.556-1, para substituir KAMILA
RODRIGUES AGUIAR ROQUE, matrícula 220.552-1, titular da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro Interescolar de
Línguas do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, pelos períodos de 8 a 17/01/2024 e de 25
a 27/03/2024, por motivo de férias e de abono do titular. Processo 00080-
00085826/2024-28.

SUELY RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 225.556-1, para substituir KAMILA
RODRIGUES AGUIAR ROQUE, matrícula 220.552-1, titular da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro Interescolar de
Línguas do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, pelo período de 22 a 31/01/2024, por
motivo de férias do Diretor. Processo 00080-00085826/2024-28.

YARA JEANE GONÇALVES LUCAS, matrícula 31.704-7, para substituir
ALZIRIO SANTOS LUDUVICE, matrícula 31.704-7, titular da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino
Fundamental 04 de Taguatinga, da Coordenação Regional de Ensino de
Taguatinga, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, pelo período
de 28/02 a 27/05/2024, por motivo de licença para tratamento de saúde do Diretor.
Processo 00080-00067124/2024-62.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 272, de 19 de março de 2024, publicada no DODF nº 55, de 20 de março de
2024, página 35, no ato que exonerou, a pedido, DANIEL PEREIRA DE PAIVA, matrícula
256.618-4, do cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 01 - PQ6, ONDE SE LÊ:
"...a contar de 5/02/2024...", LEIA-SE: "...a contar de 05/03/2024...".

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 104, DE 1º DE ABRIL DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEE/DF,
aprovado pelo Decreto nº 38.631/2017, resolve:
Art. 1º Dispensar ROSINALDO BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 239.349-2, gestor
suplente, do Acordo de Cooperação nº 02/2019, celebrado entre a SEE/DF e a
ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
– AMATRA 10, objeto do processo nº 0084-000143/2017.
Art. 2º Designar DANIEL DE ALMEIDA PINTO KIRJNER, matrícula nº 247.008-X,
lotado na Gerência de Educação em Direitos Humanos e Diversidade (GDHD), gestor
suplente, do Acordo de Cooperação nº 02/2019, celebrado entre a SEE/DF e a
ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
– AMATRA 10, objeto do processo nº 0084-000143/2017.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÍRCIA MÁRCIA RIBEIRO SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 105, DE 1º DE ABRIL DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEE/DF,
aprovado pelo Decreto nº 38.631/2017, resolve:
Art. 1º Dispensar DAIANA DE ANDRADE, matrícula nº 973.401-5, executora, do Contrato de
Execução de Obras nº 49/2023, firmado entre a SEE/DF e a empresa CQO - CONSTRUTORA
QUEIROZ OLIVEIRA LTDA., objeto do processo nº 00112-00003271/2020-39.
Art. 2º Designar JUAN CARLOS DELCARPIO NATCHEFF, matrícula nº 973.438-4,
executor titular, e AUGUSTO SERGIO BUENO VIEIRA, matrícula nº 972.921-6, executor
suplente, do Contrato de Execução de Obras nº 49/2023, firmado entre a SEE/DF e a
empresa CQO - CONSTRUTORA QUEIROZ OLIVEIRA LTDA., objeto do processo nº
00112-00003271/2020-39, ambos empregados da Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil (NOVACAP).
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÍRCIA MÁRCIA RIBEIRO SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 106, DE 1º DE ABRIL DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEE/DF,
aprovado pelo Decreto nº 38.631/2017, resolve:
Art. 1º Dispensar ROSINALDO BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 239.349-2,
executor suplente, do Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2021, firmado entre a
SEE/DF e a CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL - CLDF, objeto do
processo nº 00010-00000375/2020-94.
Art. 2º Designar DANIEL DE ALMEIDA PINTO KIRJNER, matrícula nº 247.008-X,
lotado na Gerência de Educação em Direitos Humanos e Diversidade (GDHD),
executor suplente, do Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2021, firmado entre a
SEE/DF e a CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL - CLDF, objeto do
processo nº 00010-00000375/2020-94.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÍRCIA MÁRCIA RIBEIRO SILVA

CONSELHO DE EDUCAÇÃO
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 26 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos XIV e XVI do artigo 49 de seu
Regimento, aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, e
considerando a necessidade de orientações a respeito dos processos especiais de
avaliação: Aceleração e Avanço de Estudos, com base no que dispõe a Resolução nº
2/2023-CEDF, que estabelece normas para a Educação Básica no sistema de Ensino do
Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Instituir Comissão Especial para elaboração de Nota Técnica a respeito dos
processos especiais de avaliação: Aceleração e Avanço de Estudos, com base no que
dispõe a Resolução nº 2/2023-CEDF, que estabelece normas para a Educação Básica
no sistema de Ensino do Distrito Federal, com os seguintes conselheiros, sob a
presidência do primeiro:
1. WILSON CONCIANI;
2. ELIANA MOYSÉS MUSSI;
3. ERENICE NATÁLIA SOARES DE CARVALHO;
4. FRANCISCLEIDE DO SOCORRO RODRIGUES DE ABREU FERREIRA;
5. MARIA DAS GRAÇAS DE PAULA MACHADO; E
6. RODRIGO PEREIRA DE PAULA.
Art. 2° Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da
publicação desta Ordem de Serviço, para conclusão dos trabalhos da comissão,
prorrogável pelo mesmo período.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ÁLVARO MOREIRA DOMINGUES JUNIOR

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 62, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Unknown

Unknown


